苏州市市场监督管理局文件

苏市监管知促发 E⒛ 21〕 2号

关于印发苏州市知识产权强企培育工程

实施方案的通知

各市、区市场监督管理局 (知识产权局 ),张家港保税区市场监督

管理局,苏州工业园区知识产权局 :

为全面提升我市企业知识产权综合实力,促进经济高质量发

展,经研究,制定 《苏州市知识产权强企培育工程实施方案》,现

印发给你们,请认真抓好工作落实。

附件:苏州市知识产权强企培育工

理局

日

(此件公开发布 )

-1—

附件

苏州市知识产权强企培育工程实施方案

为全面提升我市企业知识产权综合实力,促进经济高质量发

展,从 ⒛21年起,开展知识产权强企培育工程,旨在培育一批知

识产权战略发展意识强、知识产权制度运用高效、知识产权综合

管理规范、知识产权优势明显、引领支撑产业发展的知识产权引

领型企业,特制定本实施方案。

一、指导思想

以增强企业核心竞争力为主要目标,建立入库培育、梯队建

设、动态管理等系统的企业知识产权培育体系,切实推进企业知

识产权创造、运用、保护和管理全面发展,提升企业知识产权运

营效益,培育一批知识产权地标型强企,推动全市知识产权事业

跨上新高度,以强有力的知识产权工作支撑苏州经济高质量发展。

二、主要目标

根据苏州创新型企业发展的不同阶段,按照知识产权成长型

企业、优势型企业、引领型企业三级由低到高逐级培育。至 2023

年,全市基本达成以下目标 :

——基本形成 1000家知识产权意识较强、制度齐全、管理

规范、成长特征明显、发展前景好的知识产权成长型企业。

-2—

——基本形成 200家知识产权意识强、知识产权战略发展特

征鲜明、知识产权制度运用灵活、知识产权综合管理能力和水平

较高,企业主要产品形成知识产权优势,具有较强市场竞争力和

话语权的知识产权优势型企业。

——基本形成 100家在重点新兴产业、优势产业领域中,掌

握产业关键核心技术,形成行业知识产权突出优势,拥有相当市

场话语权,品牌影响力强的知识产权引领型企业。

三、培育方式

市局建立
“
苏州市知识产权强企培育工程管理平台

”,通过

数据分析推荐和企业自主申请相结合的方式,2021年首批 5000

家企业入库培育,之后每年滚动遴选符合条件的企业入库,通过

政策激励、指标引导、项目提升、整体服务等措施,精准施策 ,

分类指导,培育知识产权入库企业从成长型、优势型到引领型不

断上升,逐步形成一批拥有知识产权优势、具有市场竞争力的知

识产权强企。

(一 )企业入库培育

1.企业入库基本条件。有效发明专利拥有量 1件或实用新型

专利、外观设计专利 25件以上的高新技术企业。对不满足以上条

件,但属于领军人才企业、高成长性创新企业、设立研发机构的

规模以上企业,或经认定的市级及以上专精特新
“
川̀巨人
”
企业、

瞪羚企业、独角兽企业,自 贸区苏州片区内新设立从事生物医药、

-3—

人工智能、集成电路、纳米技术等关键领域核心环节生产研发企

业的,经各市、区推荐,市局审核通过,可入库培育。

2.入库企业培育。经推荐、审核入库的企业,由各市、区开

展分层引导培育工作。积极推动入库企业开展高质量的知识产权

创造、知识产权贯标认证和专利导航分析等工作。

(二 )知识产权成长型企业         w

对拥有有效发明专利 10件以上,通过知识产权贯标认证或

贯标绩效评价合格,设立专门知识产权管理机构,配各了相应知

识产权专门管理人员,开展专利导航分析、知识产权信
`急
利用良

好,对产品和服务及时进行商标保护性注册,且相关引导指标任

务完成良好的入库企业,择优培育升级为成长型企业,各市、区

经审核择优给予奖励。

对成长型企业争取实现知识产权工程师培训全覆盖,优先支

持成长型企业进入我市专利快速预审各案企业,申报市高价值专

利培育计划项目、市专利奖、省企业知识产权战略推进计划项目、

国家知识产权优势企业等项目。

(三 )知识产权优势型企

对实质性开展专利导航分析、发明专利申请授权、国境外专

利申请授权、商标海内外布局、销售收入、利润总额、知识产权

管理团队建设较好支撑企业运营、研发投入、知识产权投入等各

项主要引导指标完成较好,产学研能力较好,高端服务机构合作

— 4—

成效显著,行业内知识产权工作地位优势明显等综合能力较好的

成长型企业或立项实施省战推项目的企业经审核择优升级为优势

型企业。

对优势型企业争取实现知识产权
`总
监培训全覆盖,对符合我

市专利快速预审产业要求的优势型企业争取实现市专利快速预审

各案企业全覆盖。优先支持引导指标连续三年完成较好,知识产

权运营能力较强,处于行业前列的优势型企业申报市企业知识产

权登峰行动计划、省高价值专利培育计划、省专利奖、中国专利

奖、国家知识产权示范企业等强企培育项目。

(四 )知识产权引领型企

对发明专利申请授权、国境外专利申请授权、商标海内外布

局、销售收入、利润总额、知识产权管理团队建设、研发投入、

知识产权投入等各项主要指标连续三年保持良好增长态势,企业

知识产权运营能力、保护能力不断提升,处于行业领先地位的优

势型企业,经审核择优升级为引领型企业。

积极培育知识产权引领型企业争取实现国家知识产权示范

企业、市企业知识产权登峰行动计划等全覆盖。

(五 )实施企业知识产权突出贡献奖

在引领型企业中设置年度企业知识产权突出贡献企业奖励 ,

引导企业不断攀登行业高峰,成长为地标型知识产权品牌强企。

-5—

四、任务安排

1.2021年二季度,完成首批 5000家企业申报入库工作和有

效发明专利拥有量 10件以上的入库企业系统注册和信
`憝
填报工

作;

2。 202卜-2023年 ,每年上半年完成入库企业省级以上知识产

权项目推荐、市级知识产权项目申报立项等工作,下半年完成滚
W

动更新入库企业和入库企业审核升级工作。

五、管理平台

苏州市知 识产权 强企培育工程管理平 台 ,网 址 :

http∶ //180.108.205.2⒊ 8080/nbsgd,使 用 手 册 详 见 附 件 。 入 库

培育工作联系人:知识产权产业促进处李彦涛、黄建强,电话 :

68615318,69821307,系 统 维 护 工 作 联 系 人 :苏 州 市 知 识 产 权 保 护

中 心 朱 亚 静 ,电 话 :88182736(QQ∶ 240065087)。

六、其他要求

近年来,已实施市专利导航计划项目的企业直接进入成长型

企业,已获评国家知识产权优势企业和实施省企业知识产权战略

推进计划项目 (2015年以来)的直接进入优势型企业,已获评国

家知识产权示范企业和实施市企业知识产权登峰行动计划的企业

直接进入引领型企业。对已获得省市各类知识产权项目和国家优

势示范企业奖励经费的入库企业不再重复进行奖励。

企业入库管理实施淘汰制,要求入库企业发明专利申请授

-6—

权、销售收入、利润
`总
额、研发投入等各项主要指标保持良好稳

定增长态势,对连续三年发明专利申请授权、销售收入、利润总

额、研发投入等各项指标呈下降状态的企业,采取逐步降级处理 ,

直至淘汰出库。对有严重失信行为的企业,直接淘汰出库。

各市、区要高度重视知识产权强企培育工作,加强政策引导,

积极推进企业体系化管理知识产权,加强入库企业的监督管理 ,
W

不断提升企业知识产权综合能力和核心竞争力。

附件:1。 苏州市知识产权强企工程年度指导目标任务分配表

2.苏州市知识产权强企培育工程企业入库统计表

3.苏州市知识产权强企培育工程管理平台使用手册

-7—

爿
钥
副
吊
而

嗨
靼
熊
柙
跗
州 °u

冒

罴

紧
爿
t
串

慰
〖
皿
世
^
粼

雨
ψ

爿
态
菸
悟
烬
胀
^
称

烬
晏
大
举

点
畏
蒎
石
K
琚

镁
菸

〓志
蒜
癸

邺
晏
大
`
点

女
琪
芯
'
H
个

唰
督

$
哒

晏
大
举
黑
蚁
锶
^
羽

巛

R

谧
苇
嗒
晏
`
举

点

〓羽
巛
只
谧

籼
w
癸

大
举
点
抻
垒
联
畏
憨
谌

黠
烬

'
口

壮
'
邓

抖
婆
`
`
点

〓蜃
累
蒈
绶
哽
抟
掣
督
哒
鉴
恒

〓奏
态
娱
叶
霭
舯
爿
杠
畏
奏
态

称
锪
舴
抿

'
奏

态
娱
叶
民
ψ
嘤

卡

〓世
抠
蚓
形.
晏

大
举
黑
爿
粼

^
丬

态
<
♀

岷
<
婺

ψ
癸
大
举

录
酬
粼

^
E
禄

爿
繁
癸
大
举
录

爿
≤

〓称
炮
￥
即
蚁
脬
北
懋
胩

叫
邾
w
癸

鹉
卧
川
督
《
抻
<
郸

癸
大
举
点

'
<
郸

粼
志

'
督

形
、

耍
丽

'
<
督

驷
翠
'
哽

烀
态
涩

螋
癸
梃
'
癸

鄄
驷
怔
民
ψ
态
赆

皿
'
茎

鄄
胆
〖
了
ψ
吞
粼

垮
田
恻
廿

卜
‘
丿

幅

灬

∽
〓

H

⒄

爿
钥
副
称
≡

惮
契
骶
柙
卧
川

°恧
桓
爿
t
屮

慰
〖
回
赳

^
称

烬
泰
石
苌
邱
筲
涂
J
世

≤

$

懋
癸
大
举
点
爿
蚁
^
癸

态
晏
嘤

'
奏

态
颞
吊
癸
`
举

点
嘤
卡

〓芈

㈠
籼
w
癸

讧
举
点
舯
垒
哒
畏
憨

磋
黠
烬

'
口

妆
'
邓

抖
晏
大
举

点
嘤
卡
菩
絮
累
蒈
群
哽
抟
掣

$

懋
癸
桓

〓奏
态
称
锪
舢
抿

、菸

态
娱
卧
展
ψ
嘤
卡

〓世
抠
绍
形.

癸
大
举
点
爿
郸

^
爿

态
<
⒄

岷

<
簧

ψ
綮
大
`
点

^
〓

昴
爿
畏

晏
赶
举
录
爿
≤

〓欺
酃
≤
以
胩

叫
邸
w
鉴

郑
卧
'
叫吓
《
抻
<
邸

晏
大
举
点

'
<
郸

粼
志

'
释

形̀

罢
雨

'
<
督

狮
翠

、
哽
好
态
〖

螋
癸
恒
'
癸

鄄
驷
〖
丽
ψ
萤
赆

皿
'
癸

鄄
驷
〖
民
ψ
吞
粼

噔
田
恻
廿 8·l【

0
⒄

爿
钥
副
半
烬

悒
契
熊
押
跗
川

°
岷
<
蹬

ψ
畏
〓
昴
睽
舯
癸

大
举
点
爿
粼

〓较
邱
≤
炽
胩

叫
孙
圳
癸
靶
卧
川
吓
《
舯

<
郸

癸
讧
`
点

'
<
邸

巛
志

'
凝

形.
罢

雨
'
<
督

狮
举
'
串

划
型
$
哒

癸
桓
'
癸

鄄
挫

岳
了
ψ
惫
赆
皿
'
癸

鄄
驷
壬

雨
ψ
吞
粼
J
絮

累
蒈
绶
哽
好

型
督
懋
鉴
桓
烬
扑
驿
奏
态

嫒
卧
君
帼
烬
恕
≤
淤

^
奏

态

艇
槊
碰~
妲

了
ψ
嘤
卡
粼
志

长
邢
勰
匣
^
挝

骅
罴
了
抄
'
H

蚁

〓豢
本
懋
螂
遐
帜
郫
督
甲

`
抵

叫
坻
癸
帜
刀
吲

嗨
田
恻
廿

O
O0

0
α0
0
00

⒄
α0

⒄
o0

⒄
◇氵
0
◇ a

O
⑥

刘
O0

0
0
o0

世
<
爿

钥

嗨
邺
熊
狎
跚
川

°舯
烬
坦
垧
举
怅
划

'
驭

志
掣
粮
石
'
噻

坦
粼
删

账
送
刚
驷
晏
大
`
点

^
蛔

晏
鄄
胆
壬
雨
ψ
罟
粼
蚁

卧
'
叫

灬蛔
晏
郸
胆
岳
雨
舯

罡竖 K
0
⊙

O
⒄

凶
爿

忙

长
※
照

忙
丽
扯

悟
°
巛

忙
:
衄

凶
友
账

凶
艹
眯

凶
紧
黑 凶

R
爿

H

凶
粮
榧

凶
柢
想
卡
如

世 口P
^氵

O0 寸 ⒄ ⑥ 卜 ∞ Φ
0

冬
埋
留
乐
诛
u
鉴

皿
叶
靶
侧
廿
驷
H
创

照
呸
怔
`
尿

仁
≡
抵

|

|

一
过
圭

犁
硪

爿

白
粼
志
讧
划
艹
斥
々

督
缁
邸
粼
巛
舯
长
邢

兴
鬣
'
酸

J
嫒

账
'
谧

加
H
<
'
柢

型
祭
划

腓
≤
爿
粼
糕
涩
凶
大

恙
柢
凶
璐
逦
水
邸
蚁

靴
爿
◇

粮
召
掣
Ψ
笑

恤
'
爿

钥
长

<

蚪
螂

'
爿

铝
砷

熙
絷

'
爿

钥
鞭

型
'
爿

钥
^
<

凵
(
ˇ

椟
浆

罂
艹
丬
公
Ⅸ

累
悟
水
邸
蚁

猫舀器堰森豢

甲
`
抵叫
抵
鉴
帜
刺
吲
睁
蚁

⌒
冬
双

囵

廿

O
㈧
O
㈧
叫
邾
ˇ
岫

恕
霉
雨

w
濠
恕

⌒
您
双
㈧
H

廿
R
R

叫
锕
ˇ

帼
恕
霉

雨
ψ
罟

粼
懋
恕

爿
钥
长
邢
粮
怔
邸
蚁

凶
累

爿
讧
蜞
志

撬
N
爿

◇

赎 φ

廿

|

Φ

|

⌒
栅
娟
ˇ
⌒
哽
晏
讧
举
点
ˇ
哽
割
靼
獭
纠
察
悟

⌒
凶
ˇ
悟
艾

髁
驿
丹
挝
<
爿

创
胛
H
恤

舆
创
照
葵
杠
举
尿
仁
荩
抵

Ν
过
圭